VERS. 9. Et ecce ego parientem et sterilem feci. Tu olim prophetas genuisti, gentium autem Ecclesia sterilis erat illo tempore: nunc vero contrarium factum est. Tu enim parere desiisti; hæc vero fecunditatis gratiam accepit.

ε Matth. v, 44. d Act. II, 41; IV, 4; e Act. XXI, 20.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>25</sup> μοι. Cod. Vat. μου, sed lectio cod. Alex. obvia quoque est t. I, p. 1508, et infra, *Har. fab.* l. v, c. 1, et *De Pror. orat.* 10, ac in *Epist. ad Sporac.* <sup>26</sup> καὶ ἡ γῆ. Locis cit. leg. ἢ δὲ γῆ. <sup>27</sup> μοι. Reliqua ex vers. 1 infra, *Har. fab.* l. c. ita leg. ἢ τίς τόπος τῆς καταπαύσεώς μου ἐστίν; Ex vers. 2, hæc leg. infra, *Reliq. Hist.* c. 11: ἐπὶ τίνα ἐπιβλέψω, ἀλλ' ἢ ἐπὶ τὸν πρᾶον καὶ ἡσύχιον καὶ τρέμοντά μου τοὺς λόγους; <sup>28</sup> Εἰπ. ἀδ. ἡμ. *Hebr.* Dixerant fratres vestri. <sup>29</sup> διώκ. Loco cit. leg. καταρωμένου; <sup>30</sup> καὶ, γ. z. l. *Hebr.* ad posteriorem partem vers. 6 pert. <sup>31</sup> διὰ — παρὲδ. Ad finem vers. 7 ista pert. <sup>32</sup> Καὶ. Rec. lectio est οὐκ, sensu interrogativo. Sed *Hebr.* An ego qui parere facio, occluderem, sc. uterum tuum?

**400** VERS. 10. *Lactare, Hierosolyma.* Hæc de A apostolis dicit, quos celebres et illustres apud omnes mortales reddidit. Horum honorem et gloriam fluvio comparavit, et torrenti exundanti.

VERS. 11. *Ut sugatis.* Hoc alimentum Corinthiis præbuit divinus Apostolus, dicens: « Lac vobis potandum dedi, non escam: nondum enim poteratis <sup>f</sup>. »

VERS. 14. *Et ossa vestra sicut herba germinabunt.* Non solum enim hac in vita per concionatores meos omnimodam vobis consolationem impertiam: sed in cœlesti etiam civitate omni lætitiæ genere vos replebo, resurrectionem a mortuis tribuens. Hanc enim significavit, herbæ germinanti ossium germen comparans.

VERS. 15. *Ecce enim Dominus sicut ignis veniet.* Secundum Domini adventum his verbis prædicit. Similia autem his sunt quæ in sacris Evangeliiis dicta leguntur: « Videbitis Filium hominis venientem in nubibus cœli, cum virtute et majestate, cum electis angelis <sup>g</sup>. » — « Reddere in furore ultionem suam. » Furor ejus puniendi et vindicandi vires solent existimari. Increpationem porro suam in flamma ignis contra illis immittet.

VERS. 16. *In igne enim Domini judicabitur omnis terra.* Sic et divinus Apostolus ait: « In igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit <sup>h</sup>. » — « Et in gladio illius universa caro. » Gladium quasi de corpore loquens dixit, et vulneratos **401** similiter: quoniam aliter intelligere non poterant, Judæi cum essent, minusque idonei ad verborum sensum percipiendum. Apostolus ergo propositam sententiam declarat, dicens: « Secundum duritiam tuam, et impenitens cor, instar thesauri reponis tibi iram in die iræ et revelationis et justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus <sup>i</sup>. » — « Multi vulnerati erunt a Domino. » [17] Vulneratos vocat deditos improbitati, purificatos vero et mundatos « in hortis et in liminibus » eos qui ablutionibus utuntur. Docet autem, se cultus quoque legalis rationem exacturum esse ab iis, qui ante incarnationem Salvatoris nostri sub lege fuerunt.